
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  173  DEL 19/05/2022 

 
OGGETTO:  “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione del distretto 6A del  comprensorio 

irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”.               
CUP: J74H13000140001. Incarico Ingegnere delegato all’Alta Sorveglianza. 
Approvazione schema di incarico. CIG: Z1E361FE08.   

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Decreto di concessione n. 9025906 del 27.07.2020 del Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali, è stato assentito il finanziamento per la realizzazione nella forniture in 
opera nel progetto “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione del distretto 6A del 
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato“ 
per l’importo omnicompresivo di  € 3.444.579,00; 

- il rapporto di concessione è regolato dal Decreto precedentemente citato, dal disciplinare di 
concessione nonché dalle “Linee guida” concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra 
il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed i Concessionari per la 
realizzazione, sull’intero territorio nazionale, di opere e/o interventi nel settore irriguo e 
progetti connessi; 

- con Decreto Ministeriale n. 541172 del 19.10.2021 è stato approvato il nuovo Quadro 
economico di spesa a seguito degli esiti di gara, definendo il finanziamento totale in                     
€ 3.139.180,98 al netto dell’accantonamento di € 217.338,40, ex art.3 comma 3 e 5 delle Linee 
Guida ed € 88.059,62 quali economie a seguito del ribasso d’asta; 

- il Mipaaf, con Decreto di nomina n. 166253 del 12.04.2022, ha designato l’Ing. Vito Colucci 
quale professionista incaricato dello svolgimento dei compiti di Alta Sorveglianza; 

Visto il disciplinare dell’incarico di Ingegnere delegato all’Alta Sorveglianza dei lavori 
predisposto dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

Considerato che: 

- il Ministero ha fissato il corrispettivo comprensivo delle spese di trasferta, al netto dell’imposta 
sul valore aggiunto (I.V.A.) e degli oneri previdenziali nella misura di legge, pari al 3 ‰ sulla 
base dell’importo di finanziamento da ultimo rideterminato;  

- il corrispettivo ad oggi definito sulla base dell’importo di finanziamento è fissato in                    
€ 10.333,73 oltre I.V.A. di legge e cassa previdenziale; 

- gli oneri per l’attività di Alta Sorveglianza graveranno nel quadro economico all’interno della 
voce “Spese Generali”;  

 

 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
provvedimento: 

- di approvare l’allegato […](2) schema di disciplinare dell’incarico di Ingegnere delegato all’Alta 
Sorveglianza dei lavori predisposto dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali; 

- di designare l’Ing. Vito Colucci C.F., nato a Bari (BA) il 24.02.1958 e residente a Bari (BA) in 
Via Melo da Bari, 71, c.f.:  […](¹) per lo svolgimento dei compiti di Alta Sorveglianza per la 
fornitura in opera “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione del distretto 6A del 
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”; 

- di dare atto che il relativo corrispettivo, pari ad € 10.333,73 oltre I.V.A. di legge e oneri 
previdenziali, graverà  sulla voce “Spese Generali” del quadro economico di cui al Decreto 
Ministeriale n. 541172 del 19.10.2021 e sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, 
Macroaggregato 205, Capitolo 134 dei competenti esercizi finanziari. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 
decorrere dal 20/05/2022.  

 
IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 

[…](2) Allegato escluso dalla pubblicazione per la presenza di dati personali, nel rispetto dei principi contenuti nel 

Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


